Cu inima îndurerată aducem această tristă știre la cunoștința tuturor prietinelor școalelor noastre.

Rămășițele pământești ale neuitatului și nemuritorului binefăcător al școalelor să vor ridica din casa sa proprie, strada Prundului Nr. 30 și să vor depune spre vecinica odihnă în cimitirul bisericeii Sft. Nicolae Duminecă în 7/20 Noiembrie 1904 la orele 2 p. m.

Brașov, 5 18 Noiembrie 1904.

Eforia școalelor centrale române gr.-or. din Brașov.

Dumnezeul îndurărilor să-i facă parte de eternă odihnă în locașurile dreptilor!

— **Regină — medic de praxă.** Soția regelui portugez, Maria Amalia terminând studiul medical.